
Via  Nazionale, -  83020 - Marzano di Nola (AV) Tel.  0818255303  Fax 0818255753 –  

Codice fiscale 80009750649 Partita Iva 00286270640   sito web.  http://www.comune.marzanodinola.av.it/ 

 

   

 

COMUNE  DI  MARZANO  DI  NOLA 
Provincia di Avellino 

  

 
 

 

AREA    TECNICA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                             

                                                                              
 

 

 

 
 

Registro Generale           n.  111 del 05/04/2024 
Registro Area Tecnica     n.   51      del    05/04/2024 

  

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ATTIVITA TECNICHE ESECUZIONE LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELL'IMMOBILE DI PROPRIETA COMUNALE DENOMINATO ANTICA 

TORRE IN LOC. TORRE”.  

 

 

 

   
                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ORIGINALE 

  COPIA 

 

Intervento Finanziato dall’ Unione Europea- NextGenerationEU- 



 

  
  

 

2 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ATTIVITA TECNICHE ESECUZIONE LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELL'IMMOBILE DI PROPRIETA COMUNALE DENOMINATO ANTICA 

TORRE IN LOC. TORRE”.  

  

CUP: C64H22001220006 

CIG : B10B464EDD 

IL SINDACO RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 

annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche  

Considerato che: 

➢ ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in 

misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, “ai Comuni con 

popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, ………. un contributo pari ad euro 50.000,00. 

…………Omissis…, 

➢ questo Ente, quale si evince dagli acclusi elenchi al D.L., è posto nell’ nell’ Allegato “A” al n° 4161, 

con assegnato il contributo di € 50.000; 

➢ Il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 1, per l’annualità 2024, è tenuto ad 

iniziare l'esecuzione dei lavori di cui al comma 3 entro il 15 settembre 2024 e coloro che non 

rispettano il termine, decadono automaticamente dall'assegnazione del contributo;  

➢ Il Comune beneficiario, deve dare pubblicità dell'importo concesso dal Ministero dello sviluppo 

economico nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, sottosezione “Opere pubbliche. -“ 

➢ È obbligo dei Comuni beneficiari, monitorare la realizzazione finanziaria, fisica e procedurale 

delle opere pubbliche attraverso il “Monitoraggio delle opere pubbliche” (MOP) della banca 

dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del D.lgs. 29/12/2011 n° 229, classificando 

le opere sotto la voce «Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2020» (Sezione 

anagrafica – “Strumento attuativo”); 

➢ Questo ente intende utilizzare il finanziamento assegnato relativo all’annualità 2024 per 

l’efficientamento energetico dell’immobile comunale denominato “ANTICA TORRE” in località 

Torre; 

Dato Atto che: 

✓ Gli interventi previsto dall’art. 1 comma 29 della Legge n. 160/2019, per l’annualità dal 2024 

sono stati inseriti nel PNRR e, quindi, si devono monitorare anche sul sistema REGIS; 

✓ Il comune di Marzano di Nola con detti fondi per l’annualità 2024, intende effettuare un 

intervento di efficientamento energetico presso l’immobile comunale denominato “ANTICA 

TORRE” sito alla località Torre ; 

✓ Per la esecuzione dei lavori è necessario procedere all’approvazione di un progetto esecutivo; 

✓ È necessario pertanto procedere all’affidamento delle attività tecniche di progettazione 

esecutiva dell’intervento e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e, 

contemporaneamente, in considerazione del limitato importo, anche per la direzione lavori, 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare esecuzione;  



 

  
  

 

3 

✓ Per tale incarichi, il RUP ha predisposto un quadro economico presuntivo dei lavori che 

ammonta a circa € 35.830,00 compreso gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

✓ Su detto importo il RUP ha elaborato una parcella professionale che ammonta a complessivi 

€ 7.972,62 oltre C.P. e IVA, di cui € 2.002,01 per la progettazione e coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed € 5.970,52 per la direzione lavori, coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare esecuzione; 

✓ Con Determina dell’area Tecnica n° 195 RG e 102 RAT del 12/05/2023, si è stabilito di : 

A.  AVVIARE il procedimento per l’affidamento delle attività tecniche di progettazione 

esecutiva dell’intervento e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e, 

contemporaneamente, in considerazione del limitato importo, anche per la direzione 

lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare esecuzione, 

nell’ambito del progetto denominato “efficientamento energetico dell'immobile di 

proprieta comunale denominato antica torre in loc. torre”; 

B. INDIVIDUARE dall’elenco fornitori tenuto presso presso la   Piattaforma SUA Provincia 

di Avellino,  all’indirizzo  https://suaprovinciaavellino.traspare.com/eprocurement/employees 

l’operatore economico a cui affidare le attività tecniche innanzi riportate  ; 

Individuato a tal uopo dall’elenco fornitori tenuta presso la piattaforma SUA Provincia di Avellino  

l’ing. Rainone Giovanni iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Avellino con il n° 788 

,P.IVA 02922310640, a manifestare la propria disponibilità all’incarico dello svolgimento delle 

attività tecniche  di progettazione esecutiva dell’intervento e coordinamento per la sicurezza in fase 

di progettazione e, contemporaneamente, in considerazione del limitato importo, anche per la 

direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare esecuzione, 

mediante invito prot. n° 1303 del 27/03/2024, a cui ha fatto seguito la nota di adesione del 

28/03/2024, con la quale ha offerto il ribasso del 2.35% sulla parcella preventiva redata dal RUP di € 

7.974,19 e, quindi, per l’importo netto di € 7.796,80 oltre C.P. e IVA ; 

Richiamati ai fini del predetto affidamento : 

✓ l’art. 1 comma 2  lett. a  della Legge 11 settembre 2020,n. 120 (Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 

2020)  ……… affidamento diretto …….. per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;    

➢ la Convenzione sottoscritta per la istituzione e gestione in forma convenzionale, ai sensi dell’art. 

30 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n°267/2000, della 

“Centrale Unica di Committenza Partenio Vallo Lauro, ora SUA Provincia di Avellino” per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi”, giusta delibera di Consiglio Comunale n°17 del 

04/05/2017, nonché il regolamento per il funzionamento della Centrale Unica Committenza; 

DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del Decreto Legislativo n°267/2000: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire, è quello inerente l’affidamento delle le di 

progettazione esecutiva dell’intervento e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione e, contemporaneamente, in considerazione del limitato importo, anche per la 

direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare 

esecuzione nell’ambito del progetto denominato “efficientamento energetico 

dell'immobile di proprieta comunale denominato antica torre in loc. torre”; 

• il contratto sarà stipulato mediante apposita convenzione; 

• l’importo relativo all’affidamento è di  € 7.796,80 oltre CP e IVA ; 

• il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Domenico Addeo,  

• CUP: C64H22001220006 ; 

• CIG : B10B464EDD ; 
Visto il Decreto legislativo n. 36/2023; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. ; 

https://suaprovinciaavellino.traspare.com/eprocurement/employees


 

  
  

 

4 

Tutto quanto premesso e considerato, il sindaco responsabile del servizio :  

DETERMINA  
➢ DI AFFIDARE nell’ambito dell’intervento denominato “efficientamento energetico 

dell'immobile di proprieta comunale denominato antica torre in loc. torre” all’ing. 

Rainone Giovanni iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Avellino con il n° 788 

,P.IVA 02922310640,  l’incarico dello svolgimento di progettazione esecutiva dell’intervento e 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e, contemporaneamente, in 

considerazione del limitato importo, anche per la direzione lavori, coordinamento sicurezza in 

fase di esecuzione e certificato di regolare esecuzione,  per il corrispettivo al netto del ribasso 

offerto del 2.35% sulla parcella preventiva redata dal RUP di € 7.974,19 e, quindi, per l’importo 

netto di € 7.796,80 oltre C.P. e IVA; 

➢ DARE ATTO che , ai sensi dell'art. 192 del Decreto Legislativo n°267/2000: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire, è quello inerente l’affidamento delle le 

attività tecniche di Direzione Lavori, nell’ambito del progetto denominato “ 

efficientamento energetico dell'immobile di proprieta comunale denominato antica 

torre in loc. torre”; 

o il contratto sarà stipulato mediante apposita convenzione; 

o l’importo relativo all’affidamento è di  € 7.796,80 oltre CP e IVA ; 

o il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Domenico Addeo,  

o CUP: C64H22001220006 ; 

o CIG : B10B464EDD  

➢ TRASMETTERE, copia del presente atto all’ufficio di Segreteria per la registrazione al Protocollo 

Generale e al Settore Finanziario per gli adempimenti conseguenti; 

➢ DISPORRE la registrazione e la pubblicazione della presente determinazione. 

 
Il Sindaco Responsabile dell’Area Tecnica 

Geom. Francesco ADDEO 


